



Съфинансирано от
Европейския съюз



ЕВРОПЕЙСКИ ФОНД ЗА МОРСКО ДЕЛО И РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРИ

Утвърдил:.....

Пенчо Милков

Председател на УС

ИНДИКАТИВНА ГОДИШНА РАБОТНА ПРОГРАМА¹ СТРАТЕГИЯ ЗА ВОДЕНО ОТ ОБЩНОСТИТЕ МЕСТНО РАЗВИТИЕ НА СНЦ „МЕСТНА ИНИЦИАТИВНА РИБАРСКА ГРУПА РУСЕ, ИВАНОВО, БОРОВО“ ЗА 2026 г.

№ по ред	Наименование на процедурата	Цели на представяната БФП ² по процедурата	Общ размер на БФП по процедурата (в лева и евро)	Допустими кандидати	Примерни допустими дейности	Категории допустими разходи	Максимален % на съфинансиране	Дата на обявяване на процедурата	Краен срок за подаване на проектни предложения	Представява ли процедурата/ част от нея ³ :		Размер на БФП за проект (в евро)	
										Държавна помощ ⁴	Минимална помощ ⁵	Минимален ⁶	Максимален
1	Дейност 1. Постигане на целите на Зеления преход и устойчива синя икономика	Принос за постигане на: Приоритет 2. Принос към осъществяване на Зеления преход на територията както и към постигане на Цел към приоритет 2.: Развитие на научни познания за морските екосистеми и биоразнообразието, екоиновациите и зелените инвестиции в риболова и производството на аквакултури, допринасящи за постигане на целите на Зеления преход; и Приоритет 4. Оползотворяване на потенциала на общностите, занимаващи се с рибарство и производство на аквакултури както и към постигане на Цел към приоритет 4.: Развитие на общностите, занимаващи се с рибарство и	736 260,31 евро (1 440 000 лева)	Община Русе, Община Иваново, Община Борово, Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци, регистрирани съгласно Търговския закон или Закона за кооперациите, Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ), МИРГ Русе-Иваново-Борово, Рибари и рибарски объединения/сдружения, регистрирани по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел. Кандидатите следва да имат постоянен адрес за физическите лица, и седалище и адрес на управление за еднолични търговци, юридическите лица и НПО, на територията на действие на МИРГ Русе-Иваново-Борово.	1. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за обновяване и изграждане на лодкостоянки; 2. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за развитие на научни познания за морските екосистеми и биоразнообразието за ефективни управленски решения на местно ниво; 3. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за екологични иновации и инвестиции в риболова и производството на аквакултури с ниско въздействие върху околната среда; 4. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги намаляване на въглеродния отпечатък на рибарството и производството на аквакултури и адаптиране към последиците от изменението на климата чрез капитализиране на екологичните активи; 5. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за съвместно управление на морски защитени зони и други мерки за опазване на биоразнообразието и екосистемите, както и	- Разходи за строително-монтажни работи; - Разходи за инвеститорски контрол, независим строителен надзор, авторски надзор; - Разходи за закупуване на материални активи (вкл. оборудване, съоръжения, машини, плавателни съдове, свързани с изпълнението на проекта, специализирани транспортни средства за превоз на риба и/или други водни организми; - Обзавеждане, оборудване, вкл. за безопасност, облекло, консумативи и др.; - Разходи за нематериални активи (закупуване на ноу-хау, патентни права и лицензи, необходими за изготвяне и/или изпълнение на проекта, софтуер и др.); - Разходи за услуги, в т.ч. разходи за популяризиране; инженерни проучвания, оценки, анализи и изготвяне на технологичен проект; - Разходи за управление.	Максималният интензитет на БФП за проекти в изпълнение на стратегията за BOMP е съгласно разпоредбите на чл. 41 от Регламент (ЕС) 2021/1139 на Европейския парламент и на Съвета относно Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури. (Държавите членки прилагат максимален интензитет на помощта в размер на 50 % от общите допустими разходи за операцията – за микро, малки и средни предприятия и физически лица. За публични организации и сдружения с нестопанска цел в обществена полза – максималният интензитет на помощта е до 100%. В случай че	Трето – Четвърто тримесечие на 2026 г.	90 дни от датата на обявяване на процедура та	Не	Не	Н. п.	200 000 евро

		производство на аквакултури, осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд за заетите в сектора, използване на възможностите, предлагани от устойчивата синя икономика за разкриване на работни места, вкл. за представители на уязвими групи, както и развитие на потенциала на рибарите при стартиране на нови видове дейности, несвързани с рибарството или в допълнение към него.			прилагане на решения за екологично управление; 6. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за възстановяване и мониторинг на обекти от НАТУРА 2000 и други защитени морски зони (вкл. събиране на отпадъци, изгубени риболовни уреди, морски отпадъци, услуги за биологично разнообразие, вкл. с участието на рибари); 7. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за модернизация на аквакултурните стопанства включително подобряване на условията на труд и безопасност за работещите в сектора.		проектът попада в приложното поле на Приложение III ⁷ от Регламента, интензитетът се определя съгласно т. 2, 3 и 4 на чл. 41)						
2	Дейност 2. Диверсификация на икономическите дейности и дейности за постигане на целите на Цифровия преход	Принос за постигане на: Приоритет 1. Увеличаване на екологичната, социалната и икономическата устойчивост на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово чрез развитие и диверсификация на дейностите в секторите на синята икономика както и към постигане на Цел към приоритет 1.: Осъществяване на енергийно ефективни проекти за структурни инвестиции, иновации, развитие на човешки капитал, диверсификация на дейностите и доходите към устойчива синя	127 822,97 евро (250 000 лева)	Община Русе, Община Иваново, Община Борово, Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци, регистрирани съгласно Търговския закон или Закона за кооперациите и имат седалище на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово, Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ), Рибари и рибарски объединения/ сдружения, регистрирани по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел. Кандидатите следва да имат постоянен адрес за физическите лица, и седалище и адрес на управление за еднолични търговци, юридическите лица	1. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за развитие и въвеждане на иновации и изпълнение на пилотни проекти; 2. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за развитие и прилагане на дигитални умения; 3. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за диверсификация на дейностите в или извън рибарството, подпомагачи създаването на работни места в рибарството и/или производството на аквакултури (напр. туристически дейности, вкл. pesca туризъм, търговия, развитие на нови бизнеси в или извън сектора на рибарството, рециклиране, продукти или услуги,	- Разходи за строително-монтажни работи; - Разходи за инвеститорски контрол, независим строителен надзор, авторски надзор; - Разходи за закупуване на материални активи (вкл. оборудване, съоръжения, машини, плавателни съдове, свързани с изпълнението на проекта, специализирани транспортни средства за превоз на риба и/или други водни организми; - Обзавеждане, оборудване, вкл. за безопасност, облекло, консумативи и др.; - Разходи за нематериални активи (закупуване на know-how, патентни права и лицензи, необходими за изготвяне и/или изпълнение на проекта,	Максималният интензитет на БФП за проекти в изпълнение на стратегията за BOMP е съгласно разпоредбите на чл. 41 от Регламент (ЕС) 2021/1139 на Европейския парламент и на Съвета относно Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури. (Държавите членки прилагат максимален интензитет на помощта в размер на 50 % от общите допустими разходи за операцията – за микро, малки и средни	Трето – Четвърто тримесечие на 2026 г.	90 дни от датата на обявяване на процедура та	Не	Не	Н. п.	127 822,97 евро

		както и към постигане на Цел към приоритет 4.: Развитие на общностите, занимаващи се с рибарство и производство на аквакултури, осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд за заетите в сектора, използване на възможностите, предлагани от устойчивата синя икономика за разкриване на работни места, вкл. за представители на уязвими групи, както и развитие на потенциала на рибарите при стартиране на нови видове дейности, несвързани с рибарството или в допълнение към него											
3	Дейност 3. Възстановяване и постигане на устойчивост на територията	Принос за постигане на: Приоритет 1. Увеличаване на екологичната, социалната и икономическата устойчивост на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово чрез развитие и диверсификация на дейностите в секторите на синята икономика както и към постигане на Цел към приоритет 1. Осъществяване на енергийно ефективни проекти за	327 226.81 евро (640 000 лева)	Община Русе, Община Иваново, Община Борово, Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци, регистрирани съгласно Търговския закон или Закона за кооперациите и имат седалище на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово, Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ), МИРГ Русе-Иваново-Борово, Рибари и рибарски обединения/ сдружения, регистрирани по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел,	1. Структурни инвестиции (вкл. за енергийна ефективност и декарбонизация), подобряване на енергийната ефективност на дейностите, свързани с рибарството и аквакултурите; 2. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за изграждане на капацитет и работа в мрежа, разпространение и въвеждане на иновации в съответствие с целите на Стратегията за интелигентна специализация (2021-2027); 3. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за насърчаване развитието на човешкия	- Разходи за строително-монтажни работи; - Разходи за инвеститорски контрол, независим строителен надзор, авторски надзор; - Разходи за закупуване на материални активи (вкл. оборудване, съоръжения, машини, плавателни съдове, свързани с изпълнението на проекта, специализирани транспортни средства за превоз на риба и/или други водни организми; - Обзавеждане, оборудване, вкл. за безопасност, облекло, консумативи и др.;	Максималният интензитет на БФП за проекти в изпълнение на стратегията за ВОМР е съгласно разпоредбите на чл. 41 от Регламент (ЕС) 2021/1139 на Европейския парламент и на Съвета относно Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури. <i>(Държавите членки прилагат максимален интензитет на помощта в размер на 50 %</i>	Трето – Четвърто тримесечие на 2026 г.	90 дни от датата на обявяване на процедура та	Не	Не	Н. п.	200 000 евро

		потенциала на рибарите при стартиране на нови видове дейности, несвързани с рибарството или в допълнение към него.											
4	Дейност 4. Подготовка и изпълнение на проекти за сътрудничество	Принос за постигане на: Приоритет 4. Оползотворяване на потенциала на общностите, занимаващи се с рибарство и производство на аквакултури както и към постигане на Цел към приоритет 4. Развитие на общностите, занимаващи се с рибарство и производство на аквакултури, осигуряване на здравословни и безопасни условия на труд за застите в сектора, използване на възможностите, предлагани от устойчивата синя икономика за разкриване на работни места, вкл. за представители на уязвими групи, както и развитие на потенциала на рибарите при стартиране на нови видове дейности, несвързани с рибарството или в допълнение към него и Приоритет 5. Сътрудничество във връзка с пълноценното	153 387.56 евро (300 000 лева)	Община Русе, Община Иваново, Община Борово, Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци, регистрирани съгласно Търговския закон или Закона за кооперациите и имат седалище на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово, Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ), МИРГ Русе-Иваново-Борово, Рибари и рибарски обединения/ сдружения, регистрирани по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел, Читалища, университети. Кандидатите следва да имат постоянен адрес за физическите лица, и седалище и адрес на управление за еднолични търговци, юридическите лица и НПО, на територията на действие на МИРГ Русе-Иваново-Борово.	1. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за сътрудничество между сектори и структури в рибарската територия; 2. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за сдружаване и общи дейностите в рамките на рибарски неформални и/или формални сдружения и кооперативи в рибарската територия (напр. рибарски кооператив, женски клуб и др.); 3. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за укрепване на ролята на общностите, свързани с рибарството и аквакултурите в местното развитие.	- Разходи за строително-монтажни работи; - Разходи за инвеститорски контрол, независим строителен надзор, авторски надзор; - Разходи за закупуване на материални активи, вкл. оборудване, съоръжения, машини, плавателни съдове, свързани с изпълнението на проекта, специализирани транспортни средства за превоз на риба и/или други водни организми; - Обзавеждане, оборудване, вкл. за безопасност, облекло, консумативи и др.; - Разходи за нематериални активи (закупуване на ноу-хау, патентни права и лицензи, необходими за изготвяне и/или изпълнение на проекта, софтуер и др.); - Разходи за услуги, в т.ч. разходи за популяризиране; инженерни проучвания, оценки, анализи и изготвяне на технологичен проект; - Разходи за управление.	Максималният интензитет на БФП за проекти в изпълнение на стратегията за ВОМР е съгласно разпоредбите на чл. 41 от Регламент (ЕС) 2021/1139 на Европейския парламент и на Съвета относно Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури. <i>(Държавите членки прилагат максимален интензитет на помощта в размер на 50 % от общите допустими разходи за операцията – за микро, малки и средни предприятия и физически лица. За публични организации и сдружения с нестопанска цел в обществена полза – максималният интензитет на помощта е до 100%.</i> В случай че проектът попада в приложното поле на	Трето – Четвърто тримесечие на 2026 г.	90 дни от датата на обявяване на процедурата	Не	Не	Н. п.	153 387.56 евро

		използване на потенциалите на територията в секторите на устойчивата синя икономика както и към постигане на Цел към приоритет 5. Развиване на сътрудничество и обмяна на опит от МИРГ Русе-Иваново-Борово с други структури от подобен тип, прилагащи подходи за териториално развитие на различни нива, както и сътрудничество между отделните заинтересовани страни на местно ниво, които биха могли да допринесат за развитието на секторите на синята икономика.					Приложение III ⁷ от Регламента, интензитетът се определя съгласно т. 2, 3 и 4 на чл. 41)						
5	Дейност 5. Създаване на сътрудничество с други местни инициативни рибарски групи или местни инициативни групи в страната и извън нея	Принос за постигане на: Приоритет 5. Сътрудничество във връзка с пълноценното използване на потенциалите на територията в секторите на устойчивата синя икономика както и към постигане на Цел към приоритет 5. Развиване на сътрудничество и обмяна на опит от МИРГ Русе – Иваново – Борово с други структури от подобен тип, прилагащи подходи за териториално развитие на	153 387.56 евро (300 000 лева)	Община Русе, Община Иваново, Община Борово, Микро, малки и средни предприятия, които са юридически лица или еднолични търговци, регистрирани съгласно Търговския закон или Закона за кооперациите и имат седалище на територията на МИРГ Русе-Иваново-Борово, Юридически лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ), МИРГ Русе-Иваново-Борово, Рибари и рибарски объединения/ сдружения, регистрирани по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел, Читалища, университети.	1. Инвестиции в инфраструктура, оборудване и услуги за подготовка и сътрудничество с други МИРГ, МИГ, както и подобен тип структури, прилагащи подходи за териториално развитие от България, ЕС или трети страни.	- Разходи за строително-монтажни работи; - Разходи за инвеститорски контрол, независим строителен надзор, авторски надзор; - Разходи за закупуване на материални активи, вкл. оборудване, съоръжения, машини, плавателни съдове, свързани с изпълнението на проекта, специализирани транспортни средства за превоз на риба и/или други водни организми; - Обзавеждане, оборудване, вкл. за безопасност, облекло, консумативи и др.; - Разходи за нематериални активи (закупуване на	Максималният интензитет на БФП за проекти в изпълнение на стратегията за WOMP е съгласно разпоредбите на чл. 41 от Регламент (ЕС) 2021/1139 на Европейския парламент и на Съвета относно Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури. (Държавите членки прилагат максимален интензитет на помощта в размер на 50 % от общите допустими	Трето – Четвърто тримесечие на 2026 г.	90 дни от датата на обявяване на процедурата	Не	Не	Н. п.	153 387.56 евро

		различни нива, както и сътрудничество между отделните заинтересовани страни на местно ниво, които биха могли да допринесат за развитието на секторите на синята икономика.		Кандидатите следва да имат постоянен адрес за физическите лица, и седалище и адрес на управление за еднолични търговци, юридическите лица и НПО, на територията на действие на МИРГ Русе-Иваново-Борово.		ноу-хау, патентни права и лицензи, необходими за изготвяне и/или изпълнение на проекта, софтуер и др.); - Разходи за услуги, в т.ч. разходи за популяризиране; инженерни проучвания, оценки, анализи и изготвяне на технологичен проект; - Разходи за управление.	разходи за операцията – за микро, малки и средни предприятия и физически лица. За публични организации и сдружения с нестопанска цел в обществена полза – максималният интензитет на помощта е до 100%. В случай че проектът попада в приложното поле на Приложение III ⁷ от Регламента, интензитетът се определя съгласно т. 2, 3 и 4 на чл. 41)						
--	--	--	--	--	--	---	---	--	--	--	--	--	--

¹ Индикативната годишна работна програма се изготвя в съответствие с чл. 26, ал. 1 от Постановление №23 на Министерския съвет от 13.02.2023 г. за определяне на детайлни правила за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по програмите, финансирани от финансирани от Европейските фондове при споделено управление за програмен период 2021 – 2027 г.

² Безвъзмездна финансова помощ

³ Отбелязва се „да“, „не“ или „предстои да бъде уточнено“.

⁴ По смисъла на чл. 107 от Договора за функционирането на Европейския съюз.

⁵ По смисъла на Регламент (ЕС) № 717/2014 на Комисията от 27.06.2014 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis в сектора на рибарството и аквакултурите (ОВ, L 190 от 28.06.2014 г.)

⁶ Ако е приложимо

⁷ Приложение III Максимални специални ставки на интензитета на помощта при споделено управление

- Операции, подкрепяни съгласно членове 17, 18 и 19 – 40 %
- Следните операции, допринасящи за изпълнение на задължението за разтоварване, посочено в член 15 от Регламент (ЕС) № 1380/2013:
 - операции за подобряване селективността на риболовните уреди от гледна точка на размер или видове – 100 %
 - операции за подобряване на инфраструктурата на рибарските пристанища, рибните борси, местата на разтоварване и покритите лодкостоянки, с цел да се улесни разтоварването и съхранението на нежелания улов – 75 %
 - операции за улесняване на предлагането на пазара на нежелания улов, разтоварван от запасите за търговски цели в съответствие с член 8, параграф 2, буква б) от Регламент (ЕС) № 1379/2013 – 75 %
- Операции, насочени към подобряване на здравето, безопасността и условията на труд на борда на риболовните кораби, с изключение на операциите, подкрепяни по член 19 – 75 %
- Операции, осъществявани в най-отдалечените региони – 85 %
- Операции, осъществявани на отдалечените гръцки острови и на хърватските острови Dugi Otok, Vis, Mljet и Lastovo – 85 %
- Операции, подкрепяни съгласно член 22 – 85 %

-
7. Операции, свързани с дребномашабния крайбрежен риболов – 100 %
 8. Операции, за които бенефициерът е публичен орган или предприятие, натоварено с функцията да оказва услуги от общ икономически интерес, както е посочено в член 106, параграф 2 от ДФЕС, когато подкрепата се предоставя за оказване на такива услуги – 100 %
 9. Операции, свързани с компенсацията, посочена в член 39 – 100 %
 10. Операции, подкрепяни съгласно членове 23 и 25 и по приоритет 4 – 100 %
 11. Операции, свързани с проектирането, разработването, мониторинга, оценката или управлението на прозрачни системи за обмен на възможности за риболов между държавите членки, в съответствие с член 16, параграф 8 от Регламент (ЕС) № 1380/2013 – 100 %
 12. Операции, свързани с текущите разходи на местните групи за действие – 100 %
 13. Операции, подкрепяни съгласно член 30 и отговарящи на най- малко един от следните критерии:
 - i) са от колективен интерес;
 - ii) имат колективен бенефициер; или
 - iii) имат новаторски характеристики, когато е целесъобразно, на местно равнище, и осигуряват публичен достъп до своите резултати. – 100 %
 14. Операции, различни от обхванатите в ред 13, които отговарят на всички от следните критерии:
 - i) са от колективен интерес;
 - ii) имат колективен бенефициер;
 - iii) имат новаторски характеристики или осигуряват публичен достъп до своите резултати. – 100 %
 15. Операции, осъществявани от организации на производители, асоциации на организации на производители или междубраншови организации – 75 %
 16. Финансови инструменти, с изключение на финансовите инструменти, свързани с операциите, посочени в ред 1 – 100 %
 17. Операции в подкрепа на устойчивите аквакултури, осъществявани от МСП – 60 %
 18. Операции в подкрепа на иновативни продукти, процеси или оборудване в секторите на рибарството и аквакултурите и преработвателния сектор – 75 %
 19. Операции, осъществявани от рибарски организации или други колективни бенефициери – 60 %)